
 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

 
 
 

ORDINANZA N° 194 DEL 03/09/2025  
 

 
Oggetto: MODIFICA STRAORDINARIA ORARIO DI RICEVIMENTO UTENZA DELL'UFFICIO DI 
STATO CIVILE  PER ATTIVITA' OBBLIGATORIE DI FORMAZIONE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE  
 
 

 IL SINDACO 
 

Visti: 

• l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, secondo cui il Sindaco coordina e riorganizza gli 
orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di 
armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 

• l’art. 2, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 30 maggio 2001 n. 165, laddove prevede che le 
Pubbliche Amministrazioni ispirino la propria organizzazione a determinati criteri, tra i 
quali l’armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze 
dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei Paesi dell’Unione europea; 

• l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022, laddove stabilisce che 
l’orario ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è 
articolato al fine dell’armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le esigenze 
complessive e generali degli utenti; 

Tenuto conto che nella giornata del 11 settembre c.a. è previsto un corso di formazione rivolto agli 
Ufficiali di Stato Civile in merito alle modifiche normative introdotte dal Decreto-Legge 28 marzo 
2025, n. 36 in materia di acquisizione della cittadinanza italiana, la cui partecipazione richiede 
inderogabilmente, nella medesima giornata, la chiusura al pubblico dell’Ufficio di Stato Civile 
comunale;  

Constatata la necessità, al fine di consentire la partecipazione del personale dipendente comunale 
alle attività di formazione obbligatorie sopra specificate, di modificare l’articolazione dell’orario di 
apertura al pubblico agli uffici comunali dei Servizi Demografici armonizzando l’espletamento dei 
servizi con le esigenze degli utenti, tenuto conto dei carichi di lavoro; 

Per quanto sopra premesso, accertata la propria competenza,  

DECRETA 

1. Di procedere alla chiusura al pubblico dell’Ufficio di Stato Civile nella giornata del 11 
settembre 2025.  

2. Di procedere all’apertura al pubblico straordinaria dell’Ufficio di Stato Civile nella 
giornata del 12 settembre 2025, dalle ore 9:00 alle ore 12:00.  



3. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore 1 Amministrativo l’adozione di ogni ulteriore 
atto di natura organizzativa e gestionale connesso con il presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento: 

• all’Albo Pretorio comunale 

• mediante ulteriori canali di comunicazione istituzionale dell’Ente; 

 

 
 
 
Cisterna di Latina, lì 03/09/2025 IL SINDACO   

 VALENTINO MANTINI   
 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle 
regole tecniche di cui all’art.71 del CAD e conservato negli archivi informatici del comune di Cisterna di Latina ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice 
della Amministrazione Digitale. 


